PERIODUS III.

C A P U T VII.

Augustinus Præpositus XXXIII. Abbas Infulatus III.

§. I.

Augustini Patria, Studia & Electio.

Augustinus Erath ab Erathsberg Bavar. Diessæ anno 1656. Septembri 14. a Prænobilibus Parentibus felici Sydere natus. Tres germanos fratres habuit, qui omnes ad decus Ordinis Canonico-Augustinianis effloruerent. Primus erat Augustinus Ecclesiæ Collegiatæ ad S. Andream Cistrasenam in inferiore Austria anno 1699. communi suffragio ex Imperiali Collegio Wettenhusano in Antistitem postulatus, qui doctissimis laboribus orbem litterarium sibi devinxit. Secundus erat Reverendus Tom. V. Cann. Regg. Orig. Pars altera, Y y y y y, diffimus

dissimus Dominus Antonius Ordinis Præmonstratensis, ac Steingadensis Cœnobii Prælatus optime meritus. Tertius Plurimum Reverendus Dominus Carolus Canoniae Diessensis Professus & Procurator magnis pariter meritis inclitus. Nulli ex his Augustinus noster vel ingenii felicitate, vel religiosa conversatione, vel rerum gestarum magnitudine aut eruditione erat inferior. Landspergæ ac Monachii inter Musarum Alumnos sub cura Jesuitarum semper eminuit, & postquam Apollini & Tullio valedixisset admissionem ad exemptas nostras Insulas instantissime petiit, & facile imperavit. Absoluto tyrocinio ad Academiam Dilinganam missus Philosophiaæ Arcana profundissime penetravit, post biennium vero ob paucitatem operiorum, cum Messis copiosa esset, domum revocatus privato labore Theologiae speculativæ vastum æquor adeo feliciter superavit, ut nemo non in illo protundissimum suspexerit Theologum. Per aliquot annos Parnaso Wengensi utiliter præfuit, ac multos Illustres juvenes ad magnam eruditionem perduxit, quorum gratitudinem posteris etiam temporibus est expertus, maxima dein cum laude Cathedram tam Philosophicam, quam Theologicam corscendit, ac doctrinæ sua fluenta in Sodales suos derivavit. Enituit in illo semper judicii maturitas, in rebus aëdis prudentia, in religiosa conversatione perfectionis studium, in dandis Coniliis mentis perspicacia, in moderandis aliorum moribus discretio, in propugnanda Religione prudens zelus. Hæc aliaque plura natureæ & gratiæ ornamenta tantum valuere in Concanonicorum suorum animis, ut ad supremam Collegii nostri dignitatem anno 1693, nono Februarii unanimi calculo elegerint. Electionem permodum provisionis confirmavit Roma; ac Neo-electus, petita 6. Octobris ab Episcopo Constantiensi subdelegatione, eaque obtenta, 22. Octobris a Rdm. DD. Ioanne Blau Vicario Generali Constant. vi sequentis Decreti Authoritate Apostolica in Possessionem Prælaturæ missus est.

Decretum Provisionis.

In causa Præposituræ Monasterii sancti Michaelis Archangeli Wengen nuncupati in Imperiali Oppido Ulmensi Ordinis sancti Augustini Canonicorum Regulæ pro tempore legitimo modo vacantis &c. Ego Joannes Blauer SS. Theologie Doctor Cathedralis Ecclesæ Constantiensis Canonicus Capitularis, & Collegiatæ ad S. Joannem ibidem Præpositus, Reverendissimi ac Celsissimi S. R. I. Principis Episcopi Constantiensis in Spiritualibus Vicarius Generalis, & Officialis primarius; ceu in præsenti negotio deputatus Executor Apostolicus. Inspecto rescripto Pontificio mihi in Originali, & authentica forma Bulla omni vitio ac suspicione carentis exhibito, habitaque desperatè diligentè inquisitione, & examinatione, decerno & pronuncio, omnia ejus contenta subsistere, ad providendum P. Augustinum Erath dicti Ordinis ac Monasterii expresse professum omnino dignum, habilem atque idoneum esse proindeque ut talem dicto Monasterio Wengensi in Præpositum seu Prælatum & Abbatem præficiendum fore & esse, prout illum (postquam Professionem Fidei Catholicæ in manibus meis emisit) Authoritate Apostolica, ac Pontificia mihi hac in parte commissa, præficio, constituo, eademque provideo, curam, Regimen ad administrationem dicti Monasterii tam in Spiritualibus, quam temporalibus una cum annexis omnibus ejus juribus, fructibus, ac pertinentiis ipsi plenarie committendo volentes eidem D. Proviso Apostolico de omnibus prout juris & consuetudinis est ex nunc plene ac integre responderi &c. Idque omne juxta tenorem supra memorati rescripti Apostolici atque in Nomine Sanctissimæ & Individuæ Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus Sancti, Amen.

Publicatum Ulmæ in Monasterio
Wengensi die 3. Novemb. anno 1693.

Joannes Blau Canonicus & dele-
gatus Executor Apostolicus,
qui supra. (L.S.)

Con-

Confirmationis Apostolicæ executioni mox successit Abbatialis Benedic^{tio}, nam nonis Novembris , seu V, Novembris ac juxta Bullam Innocentii XII. Pontificis Maximi Mitram & Benedictionem Auctoritate Apostolica a Reverendissimi Illusterrimi Episcopi Constantiensis S. R. I. Principis Marquardi Rudolphi a Roth (quem appellare solebant *inter Doctores Principem, ac inter Principes Doctorem*) Suffraganeo Domino Domino Conrado Ferdinando Gaist, in Ecclesia nostra accepit assidentibus Reverendissimo S. R. I. Prælato Elchingano , ac DD. Joanne Prælato nostro resignato , quem reducem applaudenter debitum gratulationum vocibus Ultima Catholica , quæ ex hac Electione ac Benedictione non nisi optima sibi promisit.

§. II.

Maxima Augustini in Rempublicam utramque merita.

In honoris sui apice constitutus Præsul sese totum curis pro utilitate gregis sibi commissi impedit. Omnibus omnia factis , docuit verbis, præluxit Exemplis, *Ad Deum meum gentilitio suo scuto adscripsit, nec inanis fuit verborum istorum sensus, loquentis enim meta Deus, cogitantis votum Deus, & laborantis studium Deus fuit.* Hac enim, non alia mente grandia molitus est opera, quibus nomen iuum æternæ inscripsit posterorum memoriz, propterea apud summos & infimos semper magni Præsulis ornatus Encomio. In acceptis illi referimus totum ac integrum, quod a Religiosis nostris inhabitatur Collegium cum ædificio Prælaturæ, ac literariæ supellectilis structura: Wolmatshofensia, Creuzangeriana , & Vegeliana prædia œconomicæ ejusdem parsimonia debemus. Bibliotheca domestica ipsi non tantum ob dilata pomæria, ob libros in optimum ordinem redactos, sed & optimorum Scriptorum volumina multo ære comparata in suspensa liberalissimi Mecænatis effigie laudem nunquam intermorituram annunciat. Ut jura Collegii sui sarta tectaque conservaret, non tantum sudavit & alsit, sed in summis diaconeris maximis expensis a quorumcumque adversariorum machinis Rempublicam nostram liberam & immunem reddidit. Pro conservando Religionis Catholicæ libero exercitio multa expendit forenorum millia, non minas, non potentissimum Adversariorum persecutions, non vita pericula, non rei domesticæ damna, civium odia reveritus. Certe plurimam ipsi quietem & conservacionem avitæ fidei debent pauculi Catholici in urbe adhuc residui. Et hoc quidem Præsulis nostri Encomium ex ore Illusterrimi & Excellentissimi Domini Domini Caraccioli Sacrae Romanæ & Apostolicae Sedis in Helvetia Lucernæ Nuntii, Collegium nostrum invisere dignantis, exceperimus cum enim ille Sanctæ Sedis Legato obviam cum regulari Clero in templo procederet, salutatione nondum perfuncto Præsuli prior ille locutus dixit: multa de te jam audivi: tu es columna Fidei in in hac civitate. Plures ex Religiosis suis filiis in exteris Universitatibus magnis nutrivit sumptibus, aut Professores exteros, scientiis sublimioribus Illustres accersit, qui domi sua Theologica Doctrina illorum ingenia excoherent. Ad normam sacræ Regulæ effectus animarum Pastor ab omnibus magis amari, quam timeri voluit: disciplinam libens habuit, metuendus imposuit: consolabatur præsillanimes, corripuit inquietos: suscipiebat infirmos, patientemque sese exhibuit ad omnes, Oves moridas, ne contagione pestifera plures perderent, non sine rigore separavit, semper approbante cœlo piam hanc immisericordiam. Erga Crucifixum passumque in carne Numen tenerrimo ferebatur affectu. Testimonio esse potest Archiconfraternitas Sacrorum quinque Vulnerum a sede Apostolica confirmata, multisque Indulgentiis ditata, novo altari propterea excitato, quæ confraternitas anno 1709. erecta hostem invenit in larvato Innocentio Le Rouge Ulmensis scholæ Rectore, qui publico & virulentissimo scripto hanc pietatem est infectatus, cum tamen libellum hunc ipsem Inclytus urbis Magistratus supprimeret, etiam suas pariter vindicias modesto silentio suppressit prudens Præsul.

Marianæ devotionis uberrima vestigia reliquit in Sacello thavmaturgæ & dolorosa nostra Matris Deiparae Wolmatshofii. Hujus potentissimum apud Deum Patrocinium ut pro se suisque impetraret, variis pietatis artibus, nunc imaginibus ære expressis, nunc variis cantiunculis, nunc renovatione, dilatatione ac vario ornato conatus est efficere. Inter reliquias virtutes, quibus ornatus incedebat, erat perpetuum mortificationis studium, accedebat enim cum sancto suo cognomini Augustino, ad alimenta, quemadmodum ad medicamenta. Jejunii regularis ad ultimum usque senectutem adeo tenax fuit, ut, licet ab hocalios ad tempus absol-

Y y y y 2

veret

veret facile, illius tamen rigorem non adsuasum, sed rogatum Medici, fratribusque, quorum vel maxime Augustinum habere longevum intererat, enixas preces ægre mitigarit. Et sane admirabili ejusdem in cibo potaque temperantia diurnioris vitæ donum a Deo fuisse concessum, hydropico morbo bis correptus & ab aqua intercute inter necis vitæque confinia constitutus Medicorum opera præter opinionem non præter spem nostram pristinæ valetudini restitutus docuit. In desperatis. misse rebus desperavit nunquam: nunquam fratus succubuit: tanta in ipso fuit laborum tolerantia & patientia longanimitatis consortio firmata, ut saepe coram suis palam testaretur, spem & fiduciam suam, quam omnem in Deo posuerat, nunquam fuisse confusam.

§. III.

Tria vota S. Augustini ab Augustino nostro obtenta: Ejus honorum tituli. Assumptio Coadjutoris.

Tria præ reliquis Magnus Legislator noster S. Augustinus, ut fertur, videre optabat, Romam triumphantem, Paulum prædicantem, ac Christum in terris ambulantem. Optavit & hæc videre Augustinus Antistes noster, & suo modo vidit sane Romam triumphantem; dum Fidem Romano-Catholicam ea tandem tranquillitate ac pace gaudere vidit tam facile a possessione sua non deturbandam. Vedit Romanum triumphantem, dum plurimos Fidei nostra veritatibus victos, sua, suorumque ppera ad veram reverti Ecclesiar vidit. Vedit Romanam triumphantem, dum templi nostri fabricam, in qua Fides Romano-Catholicica colitur, omni pene, quæ ad sacrum Ecclesiæ ornatum spectare potest, supellectili a se auctam vidit. Vedit Paulum prædicantem, cum tam domi quam foris ex suis filiis ægregios Verbi Dei Praecones in Cathedra cerneret, quorum Apostolici labores pluribus Tomis in folio postmodem publici juris facti fuerunt. Vedit Paulum prædicantem, dum singularis Dominis, plerisque Sanctorum fætis diebus numero sum ex omni vicinia populum verbi Divini ex Ecclesiæ nostræ Cathedra proponendi auditionem hyemante quoque caelo cum liquidissimo cordis sui solatio confluere vidit. Vedit denique Christum in terris ambulantem, dum Eucharisticum Deum supplicationibus publicis Hierotheca pretiosissima, suis impenis procurata, conclusum inter frequentissimum populi confluxum inter ardentissima Catholicorum suspiria intra septa Canoniae nostræ vidit circumferri. Vedit Christum in terris ambulantem cum Comunicantium Numerum singulis fere annis ad tredecim aut plura millia (quod in civitate hac nostra cuivis mirum esse potest) vidit ascendere. Vedit Christum in terris ambulantem in tot depauperatis subditis, pupillis, viduis, recens ad Fidem conversis, aliisque personis miseris, nunc pro ope, nunc pro auxilio, nunc pro Consilio, nunc pro Eleemosyna foras suas pulsantibus, in quibus omnibus Christum veneratus & ad misericordiam promptissimus le vere Patrem pauperum exhibuit, & pro viribus Collegii nostri liberalissime succurrerit.

Spectabiles adeo in Prelato Ecclesiastico dotes remunerata est Aula Cæsarea Vienensis, quæ Augustinum proprio motu per diploma Cæsareum honorifico Consiliarii ac Sacellani hæreditati ornavit titulo. Paulopost pro Canonia sua ad etam illius instantiam obtinuit praxandi jus ac Privilegium. Anno 1710. ab Augustissimo gloriose memorie Imperatore Josepho Cæsare jam impetratis olim Protectionis Litteris per clementissimam renovationem novum accessit robur. Sed nec Roma tantis meritis debitam coronam denegare, sed Pontificiis favoribus ornare potius voluit. Antistes enim noster negotiorum magnitudine, & assidua mole pressus, ad extremam insuper ætatem deductus, cum de summi Numinis honore agi censeret, Coadjutorem perpetuum sibi ex Capituli consensu per viam Canonica Electionis a Romano Pontifice adjungendi licentiam perit, ac in remunerationem meritorum suorum etiam impetravit. Sors ista anno 1736. trigesimo Iulij cecidit super Reverendissimum Dominum Josephum cum jure, ut Augustino defuncto succederet.

Hoc tamen solatio Octogenarius jam senex diu frui haud potuit, altero enim mox mensé marasmo senili, nulla etiam peritissimorum Medicorum arte amplius eliminando, tentari, viribusque deficere cœpit. Morte in ergo jam stare in jaunis probe prævidens ab hac nihil territus convalesvit, ac ad Deum suum, ad Christum

num in carne, non ambularem in terris, sed in cælo regnantem revelata facie videndum iter æternitatis adivit intrepidus, per totum enim ægritudinis, sive potius infirmitatis suæ tempus cælo per sublimissimos virtutum actus jugiter affixus terrena nihil æslimans, æterna solum cogitavit, omni armatura fortium, Sacramentis scilicet morientium, se munens tandem diem extremum clausit inter filiorum Religiosorum suorum gemitus ac lachrymas decimo quarto Octobris anno post Christum natum 1736. ætatis suæ 80. Religionis 62. Sacerdotii 56. Regiminis 43, Præfui qui semper vivere, mori nunquam debuisset.

§. IV.

Augustini Labores Litterarii.

Post meritis Antistitis hujus fata minime silentio pretereundus est illius calamus. Nunquam tempus, a summis occupationibus reliquum voluit (quod facere jure suo poterat) quieti & cessationi concedere, neque aves imitatus est, quæ ab opere laboris defessa libere hoc illaque volitare cernuntur, sed placuit ipsi omnibus otii sui rationem constare. Cum adhuc Procuratoris Officio fungeretur fastum volumen conscripsit sub hoc titulo: *Acta Religionis Reverendissimo ac amplissimo Domino Domino Joanni Exemptæ Ecclesiæ Wengensis Ulmae Canonicorum Regularium S. Augustini Prælato Domino suo gratiose ipsa electionis die anni a Regimine decimi conscripta demississime offert 15. Maij 1692. humillimus cliens Augustinus Erath Canonicus Regularis Wengensis. M.S. servatur in Archivio.* Eodem anno donatus est Abbatiali Peo; quod tamen non ita ipsius implevit manu, ut calatum seponeret. Regiminis enim suæ tempore plures Polemicos Libros contra Fidei nostræ Adversarios conscripsit, quorum aliqui publicam aspexere lucem, plures adhuc manu scripti in manibus nostris hærent omnes acri ingenio, moderatione summa, præclara eruditione soliditate Theologica atque Augustiniano zelo elaborati.